



اللَّهُمَّ أَصْلِحْ لِي دِينِي الَّذِي هُوَ عِصْمَةٌ أَمْرِي

له ابوهريره رضي الله عنه خخه روايت دى چي رسول الله صلى الله عليه وسلم به وپيل: «اللَّهُمَّ أَصْلِحْ لِي دِينِي الَّذِي هُوَ عِصْمَةٌ أَمْرِي، وَأَصْلِحْ لِي دُنْيَايَ الَّتِي فِيهَا مَعَاشِي، وَأَصْلِحْ لِي آخِرَتِي الَّتِي فِيهَا مَعَادِي، وَاجْعَلِ الْحَيَاةَ زِيَادَةً لِي فِي كُلِّ خَيْرٍ، وَاجْعَلِ الْمَوْتَ رَاحَةً لِي مِنْ كُلِّ شَرٍّ». "يا الله! دين مې راته اصلاح كړه؛ هغه چې زما د چارو ساتنه پكې ده، دنيا مې راته اصلاح كړه؛ هغه چې زما ژوند پكې دى، آخرت مې راته اصلاح كړه؛ چېرته چې زما ورگرځېدل دي، او ژوند راته د هرې بڼېگنې د زياتوالي سبب وگرځوه، او مرگ راته له هر شر "خخه د خلاصې سبب وگرځوه

[صحيح] [مسلم روايت كړى دى]

رسول الله صلى الله عليه وسلم داسې يوه دعا غوښتلې ده چې د بنو اخلاقو هغه اصول پكې راغونډ شوي چې هغه يې د بشپړولو لپاره رالېدل شوي، چې هغه د دين، دنيا او آخرت اصلاح ده، نو په لنډو الفاظو كې يې د درېو ټولنو د سمونتيا غوښتنه وكړه، پيل يې د دين له سمونتيا خخه وكړ؛ ځكه چې په سمونتيا سره يې پاتې دواړه په خپله سمېري نو ويې فرمايل: (اللهم اصلح لي ديني) يا الله ماته زما دين اصلاح كړه؛ توان راکړه چې آداب يې په بشپړه توگه مراعت كړم. (الذي هو عصمة أمري) هغه چې زما د ټولو چارو ساتونكې دى، ځكه كه دين مې فاسد شو، ټولې چارې مې فاسدې شوې، نا اميده او برباد شوم، او ځكه چې دين تر هغه پورې نه اصلاح كيږي تر څو چې دنيا نه وي اصلاح شوې، نو ويې فرمايل: (وأصلح لي دنياي) (او زما لپاره زما دنيا سمه كړه) ما ته سالم بدن، امنيت، روزي، ښه ښځه، ښه اولاد او هر هغه څه راکړه چې زه ورته اړتيا لرم، او دا چې دا هر څه حلال وي او ستا په اطاعت كې راسره مرسته وكړي، بيا يې په سوال كې هغه عذر ياد كړ چې د اصلاح غوښتنه يې وكړه نو ويې فرمايل: (التي فيها معاشي) هغه چې زما د اوسېدو ځاى او ژوند پكې دى. (وأصلح لي آخرتي التي فيها معادي) (او زما آخرت زما لپاره ښه كړه، كوم ته چې زما ورگرځېدل دي) هغه ځاى چې تاسره د ملاقات لپاره ورگرځم، نو د دې لپاره د اعمالو د اصلاح توفيق راکړه، او بنده ته د الله تعالى توفيق ورکول هغه ته د عبادت، اخلاص او نېكې خاتمې نصيب كول دي. هغه صلى الله عليه وسلم له دنيا وروسته آخرت ترتيب كړ، ځكه چې لومړى د دويم د اصلاح وسيله ده، چاته چې په دنيا كې استقامت نصيب شو او ژوند يې د الله تعالى د خوښۍ مطابق وگرځېد آخرت يې په خپله سميري چې دى پكې خوشحاله وي. (واجعل الحياة) او اوږد عمر راته په هره بڼېگنه كې د زياتوالي سبب وگرځوه چې نيك عملونه پكې زيات كړم، او ژر مړينه زما لپاره له هر شر، فتنې، امتحان، مصيبتونو، نافرمانيو، غفلت او د دنيا له سختيو او كړاوونو څخه د خلاصون او راحت سبب وگرځوه.

<https://www.sunnah.global/hadeeth/ps/show/5482>

